XLIX Cn. Lentulus, tribunus militum, cum praeteruehens equo sedentem in saxo cruore oppletum consulem uidisset, "L. Emili, inquit, quem unum insentem culpae cladis hodiernae Dei respicere debent, cape hunc equum, dum et tibi uirum ^{aliquid} superest et comes ego te tollere possum ac protegere. Ne funestam hanc pugnam morte consulis feceris; etiam sine hoc lacrimarum satis luctusque est. "Ad ea consul: "Tu quidem, Cn. Corneli, macte uirtute esto; sed caue, frustra miserando exiguum tempus e manibus hostium euadendi adsumas. Abi, nuntia publice Patribus, urbem Romanam muniant ac, priusquam uictor hostis aduenit, praesidiis firment; priuatim Q. Fabio, L. Aemilium praceptorum eius memorem et uixisse adhuc et mori. Me in hac strege militum meorum patere expirare, ne aut reus iterum e consulatu sim aut accusator collegae existam, ut alieno crimine innocentiam meam protegam. "Haec eos agentes prius turba fugientium ciuium, deinde hostes oppressera; consulem, ignorantem quis esset, obruere

telis, Lentulum inter tumultum abripuit equus. Tum undique effuse fugiunt. Septem millia hominum in minora castra, decem in maiora, duo ferme in vicum ipsum Cannas perfugerunt, qui exemplo a Carthalone atque equitibus, nullo munimento tegente vicum, circumventi sunt. Consul alter, seu forte seu consilio nulli fugientium insertus agmini cum quinquaginta fere equitibus Venusiam perfugit. Quadraginta quinque millia quingenti pedites, duo millia septingenti equites, et tantadem prope civium sociorumque pars, caesi dicuntur; in his ambo consulum quaestores, L. Atilius et L. Furius Bibaculus, et undetriginta tribuni militum, consulares quidem praetorique et aedilicii (inter eos Cn. Seruilius Geminus et Minucius numerant, qui magister equitum priore anno, aliquot annis ante consul fuerat), octoginta praeterea aut senatores aut qui eos magistratus gessissent unde in senatum legi deberent, cum sua voluntate milites in legionibus facti essent. Capta eo proelio tria millia peditum et equites mille et quingenti dicuntur.

Liber vicesimus quartus

Asecliu Syracuzei - Archimede

XXXIII Terra marique simul coepta oppugnari Syracusae, terra ab Hexapyle, mari ab Achradina, cuius murus fluctibus alluitur; et, quia, sicut Leontinos terrore ac primo impetu ceperant, non diffidebant vastam disiectamque spatio urbem parte aliqua se inuasuros, omnem apparatus oppugnandarum urbium muris admoverunt.

XXXIV Et habuisset tanto impetu coepta res fortunam, nisi unus homo Syracusis ea tempestate fuisset, Archimedes. Is erat unicus spectator caeli siderumque, mirabilior tamen inventor ac machinator bellicorum tormentorum operumque, quibus quicquid hostes ingenti mole agerent ipse perleui momento ludificaretur. Muros, per inaequales ductos colles, pleraque alta et difficilia